


Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO/BA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º.

Nº DO CONTRATO: 033/2021

LOCADOR: MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA

CPF Nº: 139.616.165-15

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 036/2021

OBJETO  DO  CONTRATO:  Locação  de  imóvel  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência

Especializado de Assistência Social (CREAS).

MOTIVAÇÃO: Prorrogação de prazo contratual até 30/06/2024.

AMPARO LEGAL: O Amparo Jurídico Legal deste Termo Aditivo é o Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62,

§ 3º, I, da lei nº 8.666/93, resolve a Administração prorrogar o presente contrato.

DATA DE ASSINATURA: 31 de maio de 2024.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 51 da lei nº 8.245/91 c/c Art. 62, § 3º, I,

da  lei  nº  8.666/93,  consoante  a  exposição  dos  motivos  e  preenchidos  todos  os

requisitos  legais,  RATIFICO os  atos  praticados  e  AUTORIZO o  aditamento  do

Contrato nº 033/2021.

Monte Santo – BA, 31 de maio de 2024.

__________________________________
Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO   DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022

CARTA CONVITE Nº 005/2022

A  Prefeita  do  Município  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Artigo 57, § 1º, IV e § 2º da lei federal nº

8.666/1993, consoante a exposição dos motivos e preenchidos todos os requisitos

legais, considerando o parecer jurídico da Procuradoria Municipal, RATIFICO os atos

praticados  e  AUTORIZO a  prorrogação  do  Contrato  nº 172/2022,  nos  termos

propostos.

Monte Santo – BA, 12 de junho de 2024.

_______________________________

Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 5

EXTRATODE TERMOADITIVO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 172/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 125/2022 

ORIGEM: CARTA CONVITE Nº 005/2022

CONTRATO: 172/2022

CONTRATADA: PORTO CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM

CNPJ Nº: 36.364.039/0001-35

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA

SERVIÇOS DE FINALIZAÇÃO DE CRECHES,  LOCALIZADAS NOS POVOADOS DE

ITAPICURU,  PEDRA  VERMELHA  E  MANDASSÁIA,  CONFORME  PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA,  CRONOGRAMA  FÍSICO  FINANCEIRO,  BDI,  E  MEMORIAL

DESCRITIVO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, IV E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 12 DE JUNHO DE 2024.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 022/2022

CONTRATO: 062/2022

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022

CONTRATADA: LITORAL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM EIRELI

CNPJ Nº: 20.516.780/0001-34

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS REMANESCENTES DAS CRECHES NOS POVOADOS DO MUNICÍPIO DE

MONTE  SANTO  –  BAHIA,  SERVIÇOS  PADRÃO  FNDE.  CONFORME  PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FINANCEIRO, ANEXO AO EDITAL TOMADA DE

PREÇOS Nº 003/2022.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 14 DE JUNHO DE 2024.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 57, § 1º, Inciso II e § 2º da lei federal Nº

8.666/1993, consoante a exposição dos motivos, além do laudo situacional da obra e

o  parecer  jurídico,  preenchidos  todos  os  requisitos  legais,  RATIFICO os  atos

praticados  e  AUTORIZO a  prorrogação  do  Contrato  nº 062/2022,  por  mais  90
(noventa) dias, nos termos propostos.

Monte Santo – BA, 14 de junho de 2024.

_______________________________
Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2022 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 57, § 1º, Inciso II e § 2º da lei federal Nº

8.666/1993, consoante a exposição dos motivos, além do laudo situacional da obra e

o  parecer  jurídico,  preenchidos  todos  os  requisitos  legais,  RATIFICO os  atos

praticados e  AUTORIZO a  prorrogação do  Contrato nº 141/2022,  por  mais  120
(cento e vinte) dias, nos termos propostos.

Monte Santo – BA, 18 de junho de 2024.

_______________________________
Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 9

EXTRATODE TERMOADITIVO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 141/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 073/2022

CONTRATO: 141/2022

ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022

CONTRATADA: MASTER SERVIÇOS TÉCNICO LTDA 

CNPJ Nº: 04.890.902/0001-00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE

MELHORIAS  SANITÁRIAS  DOMICILIARES,  NOS  POVOADOS  DO  MUNICÍPIO  DE

MONTE  SANTO  -  BAHIA,  CONFORME  RELAÇÃO  DOS  POVOADOS,  PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA  E  CRONOGRAMA  FINANCEIRO,  ANEXO  AO  EDITAL  DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 18 DE JUNHO DE 2024.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Art. 57, § 1º, Inciso II e § 2º da lei federal Nº

8.666/1993, consoante a exposição dos motivos, além do laudo situacional da obra e

o  parecer  jurídico,  preenchidos  todos  os  requisitos  legais,  RATIFICO os  atos

praticados  e  AUTORIZO a  prorrogação  do  Contrato  nº 158/2022,  por  mais  04
(quatro) meses, nos termos propostos.

Monte Santo – BA, 14 de junho de 2024.

_______________________________
Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 11

EXTRATODE TERMOADITIVO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 158/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 105/2022

CONTRATO: 158/2022

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

CONTRATADA: LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

CNPJ Nº: 37.452.815/0001-11

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  DE  PAVIMENTAÇÃO  EM  PARALELEPÍPEDO  EM  DIVERSAS  VIAS  DO

POVOADO  LAGOA DAS  PEDRAS,  NO  MUNICÍPIO  DE MONTE  SANTO  –  BAHIA.

CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FINANCEIRO, ANEXO

AO  EDITAL  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  008/2022.  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº

557/2022,  CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DO ESTADO DA BAHIA – CONDER E O MUNICÍPIO DE MONTE SANTO.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 04 (QUATRO) MESES.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 14 DE JUNHO DE 2024.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

            CNPJ: 13.698.766/0001-33

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 054-A/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 082/2024

O  Município  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  com  efeito,  nos  termos  dos

pareceres do Agente de Contratação, equipe de apoio e da Procuradoria Jurídica,

preenchidos todos os requisitos legais e observado que todas as fases pertinentes

do  Processo  Administrativo  Licitatório  foram  alcançadas,  torna  público  a

Ratificação  e  Homologação,  que  tem  como  objeto:  Locação  de  imóvel  para

funcionamento  do Conselho Tutelar  do  Município  de  Monte  Santo/Ba,  a  serem

executados pela pessoa jurídica: Diocese de Bonfim, inscrito no CNPJ sob o n.º:
13.833.801/0001-80, pelo valor  mensal  de R$ 1.920,00 (mil  novecentos e vinte

reais) e valor total de : R$ 13.440,00 (treze mil quatrocentos e quarenta reais), pelo

período de 04/06/2024 a 31/12/2024,  conforme 74,  inciso V, da Lei  Federal  nº

14.133/2021.

Monte Santo/BA, 04 de junho de 2024.

________________________________
Silvania Silva Matos 

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 13

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

            CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109-A/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 054-A/2024
EXTRATO DE CONTRATO Nº 109-A/2024

OBJETO: Locação de imóvel  para funcionamento do Conselho Tutelar  do
Município de Monte Santo/Ba.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO/BA
CNPJ: 13.698.766/0001-33

CONTRATADO: DIOCESE DE BONFIM
CNPJ: 13.833.801/0001-80

VALOR MENSAL: R$ 1.920,00 (mil novecentos e vinte reais).

VALOR TOTAL: R$ 13.440,00 (treze mil quatrocentos e quarenta reais).

PERÍODO DE VIGÊNCIA: De 04 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 03.10.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
UNIDADE: 03.10.10 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
PROJETO/ATIVIDADE: 2.076 – Manutenção do Conselho Tutelar;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outro Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica;
FONTE: 15.00.00 – Recursos não Vinculados de Impostos.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021.

DATA: 04/06/2024.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 2.468 | Ano 14
18 de junho de 2024

Página 14

Certificação Digital: QTQEFS7P-1PHHRZID-2MA2HVT6-VOGCJ8QQ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO


		2024-06-18T15:42:39-0300




